Tanah milik pemohon keberatan merupakan tanah yang produktif yang 
berpotensi nilai ekonomis yang tinggi karena letaknya strategis dan bisa diperuntukkan 
untuk membangun perumahan, disamping itu tanah tersebut pemohon keberatan 
dapatkan dengan harga beli sebesar Rp. 37.000.000,- (tiga puluh tujuh juta rupiah). 

Penetapan ganti kerugian tanah objek sengketa oleh para termohon keberatan 
merupakan tindakan sepihak dan melawan hukum yang telah merugikan pemohon 
keberatan. Tindakan para termohon keberatan telah mengakibatkan pemohon 
keberatan mengalami kerugian yaitu: Tanah seluas 629 m2 (delapan belas ribu tujuh 
ratus dua puluh enam meter persegi), nilai pasar sebesar Rp.125.000,-/meter (seratus 
dua puluh lima ribu rupiah) per meter) = Rp. 78.625.000,- (tujuh puluh delapan juta 
enam ratus dua puluh lima ribu rupiah) ditambah dengan nilai tanaman sebesar Rp. 
10.000.000,- (sepuluh juta rupiah) sehingga totalnya sebesar Rp. 88.625.000,- 
(delapan puluh delapan juta enam ratus dua puluh lima ribu rupiah). Dasar gugatan 
yang diajukan pemohon keberatan pada pokoknya adalah mengenai keberatan 
terhadap nilai ganti kerugian atas tanah milik pemohon keberatan yang terkena 
proyek pembangunan daerah Irigasi Batang Bayang di Kabupaten Pasaman Barat,

[...]

patut jika harga ganti kerugian tanah yang ditetapkan oleh para termohon keberatan, 
terhadap nilai tanah yaitu atas nilai tanah sepatutnya sebesar Rp.140.000,- (seratus 
sepuluh ribu rupiah) per meter persegi, sementara termohon keberatan memberikan 
harga nilai pasar sebesar Rp.125.000,-/meter (seratus dua puluh lima ribu rupiah) per 
meter). penetapan ganti kerugian yang diajukan oleh Para Termoh on atas tanah milik 
Pemohon Keberatan dirasakan sangat tidak adil dan tidak layak,karena telah 
bertentangan dengan perundang - undangan yang berlaku,sebagaimana yang termuat

[...]

Nilai Jual Objek Pajak milik termohon keberatan yang berada di Batang Bayang, 
Kabupaten Pasaman Barat Rp.125.000,-/meter (seratus dua puluh lima ribu rupiah) per 
meter), namun Majelis Hakim dalam putusan perkara No. 32/Pdt.G/2020/PN Psb 
memutuskan dengan nilai tanah sebesar Rp.110.000,-/m2 (seratus sepuluh ribu rupiah 
per meter persegi), hal ini tentunya membuat kerugian bagi pihak termohon 
keberatan. 

Berdasarkan analisis peneliti, hasil putusan tersebut, termohon keberatan menerima 
ganti kerugian yang memiliki tanah seluas 629 m2 (enam ratus dua puluh sembilan 
meter persegi), dengan nilai tanah sebesar Rp.110.000,-/m2 (seratus sepuluh ribu 
rupiah per meter persegi) dengan total: Rp. 69.190.000,- (enam puluh sembilan juta 
seratus sembilan puluh ribu rupiah), seharusnya termohon keberatan menerima ganti 
kerugian dengan luas tanah 629 m2 (enam ratus dua puluh sembilan meter persegi) 
dengan nilai tanah Rp.150.000,-/m2 (seratus dua puluha lima ribu rupiah per meter 
persegi) dengan total: Rp. 94.350.000,- (Sembilan puluh empat juta tiga ratus lima 
puluh ribu rupiah). Hal ini tentunya, termohon keberatan sebagai pemilik tanah 
mengalami kerugian sebesar Rp. 25.160.000,- (dua puluh lima juta seratus enam puluh 
ribu rupiah). 

Seharusnya nilai ganti kerugiannya jauh di atas Nilai Jual Objek Pajak (NJOP) guna 
menghindari kerugian bagi masyarakat yang tanahnya dibebaskan untuk kepentingan 
umum. Nilai tanah itu pasti jauh lebih tinggi. Ini untuk menyeimbangkan antara